
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  25 del mese di  ottobre dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    636    del    25/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE IRCCS CA` GRANDA - OSPE

DALE MAGGIORE POLICLINICO - DI MILANO PER LA CESSIONE DI

EMOCOMPONENTI AD USO TRASFUSIONALE - INTROITO € 508.000,00

- SCADENZA 31.12.2025          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE IRCCS CA` GRANDA - OSPEDA

LE  MAGGIORE  POLICLINICO  -  DI  MILANO  PER  LA  CESSIONE  DI

EMOCOMPONENTI AD USO TRASFUSIONALE - INTROITO € 508.000,00 -

SCADENZA 31.12.2025      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 698 in data 18/10/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 31.12.2025 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati:

 la Legge 21.10.2005, n. 219 e s.m.i., “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della  

produzione nazionale degli emoderivati”, la quale, tra l’altro, sancisce che la Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bol

zano, determina, tenuto conto delle indicazioni del Centro Nazionale Sangue (CNS), il prez

zo unitario di cessione delle unità di sangue e dei suoi componenti uniforme su tutto il terri

torio nazionale e le azioni di incentivazione dell’interscambio tra le aziende sanitarie all’in

terno della regione e tra regioni, secondo principi funzionali a garantire un’adeguata coper

tura dei costi di produzione e trasferimento del sangue e dei suoi prodotti, in coerenza con 

gli indirizzi adottati in sede di programmazione sanitaria nazionale;

 il Decreto Legislativo n. 261 del 20.12.2007 “ Revisione del Decreto Legislativo 19.8.2005,  

n. 191, recante attuazione della Direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di  

sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione  

del sangue umano e dei suoi componenti";

 la D.G.R. n. X/1632 del 4.4.2014 che conferma il modello di riorganizzazione delle attività 

trasfusionali regionali, di cui alla D.G.R. n. X/611/2013, articolato in modo da prevedere da 

una parte, la centralizzazione delle attività di validazione e lavorazione del sangue e dei suoi 

componenti, e, dall’altra, il mantenimento del decentramento della attività di raccolta e di 

medicina trasfusionale;

 la D.G.R. n. X/5235 del 31.5.2016, che ha recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano del 20.10.2015 concernente le “Indicazioni in  

merito al prezzo unitario di cessione, tra le Aziende sanitarie e tra Regioni e Province auto

nome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasmaderivati prodotti in  

convenzione, nonché azioni di incentivazione dell’interscambio tra le Aziende sanitarie al

l’interno della Regione e tra le Regioni, in attuazione degli articoli 12, comma 4 e 14, com

ma 3 della legge 21 ottobre 2005, n. 219;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 la D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del  

servizio sociosanitario per l’esercizio 2017”, paragrafo 4.5.7 “Sistema Trasfusionale Re

gionale”, con la quale sono state definite, tra l’altro, le condizioni da applicarsi in forma 

sperimentale per il triennio 2016/2018, anche per l’eventuale cessione di concentrati eritro

citari ed i pool di buffy-coat che vengono ceduti dalle ASST/Fondazioni IRCCS sedi di 

Centri di Validazione e Lavorazione (CLV) alle ASST/Fondazioni IRCCS sedi di Servizi di 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT) o ad altre strutture sanitarie che ne 

facciano richiesta alle tariffe di cui alla D.G.R. n. X/5235/2016;

 la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017  “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio  

sociosanitario per l’esercizio 2018”, e, in particolare, l’allegato al punto 3.16 “Sistema tra

sfusionale regionale”, con il quale è stato confermato quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. 

X/5954 del 5.12.2016, sia in tema di definizione dei ruoli, compiti, funzioni dei soggetti che 

partecipano  alla  rete  trasfusionale,  sia  per  la  definizione  del  percorso  di 

riorganizzazione/centralizzazione delle attività trasfusionali con l’individuazione dei Centri 

di Lavorazione e Validazione, specificando le tariffe da applicare per ogni sacca di sangue 

intero raccolta e ceduta e per l’esecuzione per gli esami obbligatori e di qualificazione bio

logica sulle unità di emocomponenti raccolte mediante aferesi; 

 l’Accordo Stato Regioni del 17.6.2021 (Rep. Atti 90/CSR) concernente l’aggiornamento 

dell’Accordo Stato Regioni del 20.10.2015 (Rep. Atti 168/CSR) in merito al prezzo unitario 

di cessione tra aziende sanitarie e tra Regioni e Province Autonome delle unità di sangue;

 la D.G.R. n. XI/6328 del 2.5.2022 “Recepimento dell’Accordo Stato Regioni del 17.6.2021  

(Rep. Atti 90/CSR) in ordine all’aggiornamento delle tariffe di cessione delle unità di san

gue degli emocomponenti e degli emoderivati”;

 la D.G.R. n. XII /1827 del. 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di program

mazione del SSR per l’anno 2024 (di concerto con il Vice Presidente Alparone e gli asses

sori Lucchini e Fermi)” e in particolare gli allegati 3 e 4;

vista e richiamata la PEC, prot.  n. 8191 del 26.2.2024 acquisita  agli  atti  in pari  data,  prot.  n. 

0015872, con la quale la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico - di Mila

no chiede di stipulare una convenzione per cessione di emocomponenti ad uso trasfusionale;

dato atto che le prestazioni richieste verranno effettuate avvalendosi della collaborazione del per

sonale in servizio presso la S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, in orario di servizio;

considerato che la Dott.ssa Rosa Chianese, Direttore della S.C. Immunoematologia e Medicina 

Trasfusionale, in data 24.3.2024 con scheda in atti d’ufficio, ha dichiarato che l’impegno derivante 

dalle attività richieste non è in contrasto con le esigenze interne della Struttura sanitaria interessata, 

il Direttore del Dipartimento di Area della Diagnostica per Immagini e dei Servizi, Dott. Leonardo 

Callegari, in data 25.3.2024, la S.C. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri in data 22.4.2024 e la 

Direzione Sanitaria, in data 3.5.2024 hanno espresso in proposito parere favorevole;

vista la PEC del 10.5.2024, prot. n. 38437, con la quale questa ASST trasmetteva alla controparte il  

testo della convenzione per la condivisione;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista e richiamata l’e-mail dell’8.8.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 64209, con la qua

le la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico - di Milano trasmetteva boz

za di convenzione modificata;

dato atto che questa ASST con PEC del 6.9.2024, prot. n. 70008, trasmetteva alla controparte un 

nuovo testo di convenzione;

evidenziato che il 15.10.2024 la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico - 

di Milano, a mezzo e-mail, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 80532, confermava il testo di con

venzione;

esaminata la convenzione disciplinante l’erogazione delle prestazioni richieste, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

precisato che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qua

lora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di 

servizio improrogabili e con esso incompatibili;

specificato che le tariffe applicate per la fornitura di sangue umano ed emocomponenti ad uso tra

sfusionale  sono  quelle  previste  dal  tariffario  nazionale  di  cui  all’Accordo  Stato  Regioni  del 

17.6.2021, Rep. Atti 90/CSR, recepito con D.G.R. n. XI/6328 del 2.5.2022;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre il rinnovo della convenzione di 

che trattasi,  con decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione di  entrambe  le  parti  e  con scadenza il 

31.12.2025, preventivando un ricavo di € 508.000,00;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la conformazio

ne di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) reso 

dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. Affa

ri Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la stipula della convenzione, allegata al presente provvedimento quale parte in

tegrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1) con la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 

Ospedale Maggiore Policlinico - di Milano, per la cessione di emocomponenti ad uso trasfu

sionale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti e con scadenza il 

31.12.2025:

2. di prendere atto che dette prestazioni verranno effettuate presso il Centro Trasfusionale dal 

personale della S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, in orario di servizio;

3. di  individuare  la  Dott.ssa Rosa Chianese,  Direttore S.C. Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale, quale referente per l’esecuzione del presente accordo;

4. di precisare che le tariffe applicate per la fornitura di sangue umano ed emocomponenti ad 

uso trasfusionale sono quelle previste dal tariffario nazionale di cui all’Accordo Stato Re

gioni del 17.6.2021, Rep. Atti 90/CSR, recepito con D.G.R. n. XI/6328 del 2.5.2022;

5. di attribuire al Dott. Damiano Ghilotti, Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Legali, la 

delega alla sottoscrizione della convenzione con la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospe

dale Maggiore Policlinico - di Milano, per la cessione di emocomponenti ad uso trasfusio

nale;

6. di specificare che questa Azienda potrà recedere dal rapporto in parola qualora sopravvenis

sero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili;

7. di stabilire che i ricavi derivanti dal presente provvedimento, previsti in circa € 508.000,00 

siano imputati per € 67.000,00 all’anno 2024 e per € 441.000,00 all’anno 2025, al conto di 

ricavo n. 5001350001 “Ricavi per cessione emocomponenti V/A.S. Regione”, dei Bilanci 

d’esercizio 2024/2025;

8. di precisare che i corrispettivi derivanti dall’attività di che trattasi verranno integralmente 

trattenuti dall’Azienda;

9. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di com

petenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Direzione Medica dei Presidi Ospeda

lieri, Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, Bilancio, Programmazione Finanziaria 

e Contabilità;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      698         DEL   18/10/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE IRCCS CA` GRANDA - OSPEDALE MAG

GIORE POLICLINICO - DI MILANO PER LA CESSIONE DI EMOCOMPONENTI AD

USO TRASFUSIONALE - INTROITO € 508.000,00 - SCADENZA 31.12.2025   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: 5001350001 euro 67.000 anno 2024 + euro 441.000 anno 2025



 
 

1 di 4 
 
 
 

CONVENZIONE TRA LA ASST DEI SETTE LAGHI E LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER LA CESSIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO 
TRASFUSIONALE 
 
ASST dei Sette Laghi (di seguito indicata come “Azienda cedente”), con sede in Varese, Viale 
Borri, 57 con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-
settelaghi.it, P.IVA 03510050127, rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore f.f. 
della S.C. Affari Generali e Legali, Dott. Damiano Ghilotti, a ciò delegato dal Direttore 
Generale, Dott. Giuseppe Micale, con delega prot. n. 0050581 del 17.6.2024; 

 
E 
 

la Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, con sede in Milano, Via 
Francesco Sforza n. 28, con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: 
protocollo@pec.policlinico.mi.it, C.F. e P.I. n. 04724150968, di seguito denominata 
“Fondazione”, nella persona del Direttore Generale Dott. Matteo Stocco, domiciliato per la 
carica presso detta sede; 
 

 
PREMESSO CHE 

 
 la Fondazione ha manifestato la necessità di usufruire della fornitura in via continuativa 

programmata di emocomponenti, nella fattispecie unità di globuli rossi ad uso 
trasfusionale; 

 
 l’Azienda cedente, avvalendosi del proprio Servizio di Immunoematologia e Medicina 

Trasfusionale (SIMT), possiede le competenze e le professionalità necessarie a poter 
soddisfare tali esigenze. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1  
 
L’Azienda cedente, avvalendosi del proprio Centro di Lavorazione e Validazione, si impegna a 
collaborare con la Fondazione, alla fornitura di emocomponenti, come concordato e 
compatibilmente con le necessità dell’Azienda. 
 
Art. 2  
 
Il Direttore del Centro Lavorazione e Validazione dell’Azienda cedente, dovrà organizzare e 
garantire la fornitura compatibilmente con la disponibilità di emocomponenti presso la struttura 
trasfusionale, senza ostacolare l’attività interna. 
Per i rapporti con la Fondazione l’Azienda cedente individua, quale referente per l’esecuzione 
del presente accordo, la Dott.ssa Rosa Chianese, Direttore della S.C. Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale. 
Per i rapporti con l’ASST la Fondazione individua, quale referente per l’esecuzione del presente 
accordo il Dott. Daniele Prati, Direttore SC Medicina Trasfusionale. 
 
La cessione potrà essere interrotta parzialmente o totalmente solo in caso di grave carenza 
interna, dandone formale preavviso. 



 
 

2 di 4 
 
 
 

 
Art. 3 
 
L’Azienda cedente non potrà in nessun caso cedere alla Fondazione un numero di unità di 
sangue ed emocomponenti eccedente il pattuito, a meno di una specifica richiesta formale da 
parte della Fondazione. 
 
Art. 4 
 
L’Azienda cedente si impegna a fornire, settimanalmente, le seguenti unità di Emazie 
Concentrate Prefiltrate secondo disponibilità, suddivise per gruppo e tipo Rh: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La Fondazione si impegna a corrispondere all’Azienda cedente, per ogni singola unità 
consegnata, le tariffe stabilite dal Tariffario Regionale. 
 
L’Azienda cedente assicura che tutte le unità di emocomponenti cedute sono risultate negative 
ai test sierologici ed in biologia molecolare previsti dalla normativa vigente ed è responsabile 
del prodotto fino al momento della consegna dello stesso agli incaricati per il trasporto, 
mantenendo e non esimendosi dalle responsabilità connesse all’emovigilanza. 

 
Art. 5 
 
Il trasporto dal Centro Lavorazione e Validazione di Varese sarà effettuato a carico e spese 
della Fondazione, sotto la propria responsabilità. 
 
 
Art. 6 

L'Azienda cedente fatturerà mensilmente alla Fondazione le Emazie Concentrate Prefiltrate e i 
pool di buffy-coat ceduti alle tariffe e con le maggiorazioni fissate dalla normativa vigente. Il 
pagamento del corrispettivo dovrà essere effettuato entro sessanta giorni dalla data di 
ricezione della fattura. 

 

Art. 7 
 
Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi con 
l’espletamento delle prestazioni, oggetto della presente convenzione, intercorrono 
esclusivamente fra le amministrazioni del Fondazione e dell’Azienda cedente. 

Gruppo Rh Q.tà 
0 POS 18 
A POS 17 
B POS 3 
AB POS o NEG 0 
0 NEG 3 
A NEG 3 
B NEG 1 

TOTALE 45/settimanali 
 



 
 

3 di 4 
 
 
 

 
 
Art. 8 
 
La presente convenzione decorre dalla data di ultima sottoscrizione e scade il 31.12.2025, con 
esclusione del tacito rinnovo. 
 
L’eventuale richiesta di rinnovo dovrà essere presentata per iscritto, almeno 120 giorni prima 
della scadenza, alla S.C. Affari Generali e Legali, al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: protocollo@pec.asst-settelaghi.it. 
 
 
Art. 9 
 
Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, con preavviso 
di 30 giorni, da comunicarsi a mezzo PEC. 
L’Azienda cedente si riserva la facoltà di recedere dalla presente convenzione, anticipatamente, 
senza preavviso e senza oneri, qualora: 
 sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze 
di servizio improrogabili e con esso incompatibili; 
 derivi una concreta possibilità di compromissione della corretta funzionalità della propria 
organizzazione, con conseguenze negative sul soddisfacimento prioritario delle necessità del 
SSR, o del livello quanti-qualitativo della propria offerta, a detrimento del proprio livello di 
competitività. 
 
Art. 10 
 
Le Parti si impegnano per quanto di propria competenza a porre in essere tutti gli adempimenti 
richiesti dal D.Lgs 81/08 e s.m.i. 
 
 
Art. 11 
 
Le Parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

- delle misure di prevenzione contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.), pubblicato sui rispettivi siti web alla sezione “Amministrazione Trasparente” 
e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del presente rapporto convenzionale, 
comportamenti conformi alle previsioni in essi contenute; 

- del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e dei codici di comportamento aziendali. 

La violazione del Codice di comportamento e delle disposizioni contenute nel P.I.A.O. 
comporteranno la risoluzione del rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del 
danno per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 
 
Art. 12 
 
Le Parti dichiarano espressamente di essere informate e di acconsentire che i dati personali 
forniti nel corso dell’esecuzione della convenzione saranno trattati esclusivamente per le 
finalità della convenzione medesima e, in ogni caso, nel rispetto di tutte le disposizioni dettate 
dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, e dalla normativa applicabile in materia di protezione 



 
 

4 di 4 
 
 
 

dei dati personali e dal D.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), e s.m.i. 
 
Art. 13 
 
Il presente accordo: 
- è soggetto ad imposta di bollo a carico della Fondazione, assolta in modo virtuale, ai sensi 

del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642. La Fondazione corrisponderà l'imposta di bollo in 
modo virtuale, con autorizzazione n. 59666/2005 del 07/10/2005; 

- è esente da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, 1° comma, n. 19 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 
e successive modificazioni e integrazioni; 

- è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art.5, comma 2 del D.P.R. 26 
aprile 1986, n.131, con spese di registrazione a carico della Parte richiedente. 

 
Art. 14 
 
Per eventuali controversie è competente, in via esclusiva, il Foro di Varese. 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene sottoscritta con 
firma digitale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda ASST dei Sette Laghi 
Ospedale Maggiore Policlinico per delega di firma del Direttore Generale 
Il Direttore Generale IL DIRETTORE F.F 
Dott. Matteo Stocco S.C. Affari Generali e Legali 
 Dott. Damiano Ghilotti 
 
Le Parti si danno reciprocamente atto che il presente Contratto è stato predisposto 
appositamente ed esclusivamente per formalizzare l’intesa di cui sopra e che la stessa è il 
risultato di trattative svoltesi con il concorso paritario delle Parti, ragion per cui al contratto 
medesimo non è applicabile il disposto degli artt. 1341 e 1342 cc. 
 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda ASST dei Sette Laghi 
Ospedale Maggiore Policlinico per delega di firma del Direttore Generale 
Il Direttore Generale IL DIRETTORE F.F. 
Dott. Matteo Stocco S.C. Affari Generali e Legali 
 Dott. Damiano Ghilotti 
 
Firme autografe sostituite con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3, c.2. 
La presente convenzione è stata sottoscritta con firme digitali ai sensi dell’art. 15 comma 2-
bis, L. 241/90 e s.m.i. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 636 del  25/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE IRCCS CA` GRANDA - OSPEDALE MAGGIORE POLICLINI

CO - DI MILANO PER LA CESSIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO TRASFUSIONALE - INTROITO €

508.000,00 - SCADENZA 31.12.2025      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2024-10-25T18:38:05+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




